POMPONII LAETI DE
HOMANIS MAGISTATIS
BUS, SACERDOTIIS,
iurisperitis, & legibus, ad
M. Pantagathum li
bellus,
DE REGE.

RIBIS ROMAE, & imperii
Romani conditor Romulus,
Marte genitus fuit. Is postquam
omnium consensu præfuit, le-
gem tulit, ut nemo regnum aut
magistratum iniret, nisi author fieret deus,
ipseque per auspicia confirmari voluit. Vocaz-
bulum à regendo deductum est. Multitudi-
nem omnem Romulus diuisit in partes tres,
quas tribus appellavit, & singularum tribuum
duces tribunos nominauit, & ipsas tribus in
triginta partes diuisit, quas curias dixit, quonia
earum cura res publica sententiam expediebat,
& inde latæ ab regibus quedam leges curiaz-
tæ denominatæ sunt. Curiarum præfectos
curiones dixit, & curionum decuriones. L.
Papyrius, qui fuit tempore Tarquinii Super-
bi, Iatas leges in volumina rededit. Vnde ius
ris civilis Papyriani nomen deducitur. Rex fa-
cifciis, templis, & omni cultui dearum, & le-
gibus, & moribus præerat, magnarū causarum
iudex, minorum vero causarum senatus voluit

esse ipse Romulus iudicem,

DE MAIESTATE REGIS.

Romulus, ut haberetur honor ac venes
ratio regiae maiestati, purpurea vſus est Purpura
veste: duodecim legit, qui succinctis ve
stibus expediti multititudinem virgis coaceret.
Eos à ligandis hominibus, ut C. Valgius memi
nit, lictores appellauit, ut est, lictor colliga maz
nu, duodecim & hi fasces ante regem ferebant
ac totidem secures, quæ signa puniendi erant. Le
git & regii corporis custodes milites. ccc. quos
à promptitudine, id est celeritate, celeres appell
auit, & eorum ducē tribunum celorum, cuius
erat secūdus post regem locus. Valerius Antias
ait, à primo eorum duce, cui Celer nomen fuit
celeres nominatos. Ii erat equites Romani, qui
postea expugnato Troffulo oppido Tuscorum,
vt Iunius scribit, Troffuli dicti sunt. Sella vſus
est curuli, & locum eminentem in parte fori
disciavit, vbi iura daret.

Lictores
Fasces.
Secures.

Celeres.
Tribunu
celorum.

Troffuli
Sella cu
rul.

DE SENATORIBVS.

Senatores à Romulo electi centum, aut à Patres
nobilitate generis, aut ab ætate, aut à sapientia, trici
tia, vt apud Athenas nomen cepere. Ii Multitu
dem patres, & eorum familia patricia, iidem nis pati
multitudinis patroni, id est, defensores erant. Princi
Hos appellabat peregrini principes in ciuitate.

POMPONII LAETI

rescōs. Qui post hos centum senatui adscripti fuere, patres conscripti appellati sunt. Quod vero ipsi atus constituerent, ratum erat, senatus consultum dixeret, & tunc esse cœpit cum plebes difficulter conueniret. Nam cum à patribus per discordiam secederet, iura sibi constituit, quæ plebis biscita scita vocantur.

DE POTESTATE SENATVS & plebis.

REx ad senatum referebat. Senatus de omnibus cognoscebat, & suffragium ferebat, & quod visum pluribus, fiebat. Populus magistratum creabat, leges sanciebat, & de bello decernebat.

DE INTERREGE.

SPatium temporis à defuncto rege usque ad creationem sequentis, interregnum dicitur: & qui præterat cum regia potestate, & insignibus, interrex erat.

DE DUVVIRIS.

TVllus Hostilius rex duumuiris potestatem fecit iudicandi de capite M. Oratii, qui solus ex tergeminis bello Albano remanserat, & reus accersitus, quod extra portam Capenam obuiam sororem interficerat, quæ maritum suum unum ex Curiatiis cæsum lugendo, victoriam & libertatem pop. Rom. ægre ferre videbatur, sed absolutus à populo fuit propter

patris lachrymas. Nam dixerat Tullus, Si pro
uocarit, prouocatio certaret. Et hæc fuit prima
apud populum prouocatio, & hoc primū de re-
bus capitalibus iudicium.

DE PRAEFECTO VRBIS.

Romulus vnum elegit, quem vrbani negotiis praefecit, ut Dionysius ait: hunc praefectum vrbis fuisse satis conitat. Longo post tempore, tantum sibi vrbis praefectura vendicauit Cæsarum temporibus, ut crimina omnium in vrbē cognosceret: & demum cum Cæsares ab vrbē abessent, praefectus velut alter Cæsar imperabat. De rebus omnibus quæ ad vrbē pertinebant, censebat.

DE PRAEFECTO PRAETORIO.

Praefectus prætorio sub Cæsaribus disciplinæ militari præcerat: eius postea auctoritas antea erga forenses causas, vbi imperium declinare coepit, nomen mutauit, magister stabuli. Magister stabuli dictus, cum antea sub regibus tribu Magistrus Celerum fuit, & sub dictatore magister equitum quitum.

DE PRAEFECTO ANNONÆ.

Dicunt quidam annonæ praefecturam habuisse initium quintodecimo anno post exactos reges, Appio Claudio Sabino, & P. Seruilio Prisco consl. sed verius constat anno deeimooctavo T. Geganio, P. Minutio consl. quo tempore annonæ maxima caritas fuit: missi q; in Siciliam fuere P. Valerius, & L. Ge-

POMPONII LAETI

ganius pro aduehēdo frumento. Volūt alii. L.
Minutium fuisse primum annonæ p̄fectum,
sat̄sq; constat, non nisi ex indigentia frumenti
hunc magistratum creāti.

DE P R A E F E C T O V I G I L V M .

CVm vrbis ædificia s̄æpenumero incendio
flagrarent, diuus Augustus quinque co-
hortes, vt inuigilarent vrbī, disposuit, &
singulæ duas regiones custodiebant. tunc enim
erant regiones quatuordecim. His quinque co-
hortibus præerat p̄fector vigilum, apud quem
cognitio erat omnium scelerum quæ noctur-
no tempore fieri solent, p̄fertim de incendio
& latrociniō.